1

     UBND THÀNH PHỐ UÔNG BÍ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 572/HD-PGDĐT
V/v hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS

Năm học 2025-2026.

 Uông Bí, ngày 24 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Các trường có cấp TH, TH&THCS; THCS trên địa bàn thành phố.

Thực hiện văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác tuyển sinh lớp 6 THCS năm
học 2025-2026, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các trường một số nội
dung khi  thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2025-2026 như sau:

I. Văn bản chỉ đạo:
1. Văn bản của Bộ GDĐT

- Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 ban hành ban hành Điều lệ
trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban
hành kèm theo Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024.

2. Văn bản của Sở GDĐT
- Công văn số 8/SGDĐT-GDPT ngày 04/3/2025 về việc hướng dẫn tuyển sinh

lớp 6 THCS
3. Văn bản của UBND thành phố Uông Bí
- Quyết định số 2085/QĐ-UBND ngày 24/3/2025  về việc phân vùng tuyển sinh

lớp 1 bậc TH và lớp 6 bậc THCS, năm học 2025 – 2026;
- Quyết định số 2086/QĐ-UBND ngày 24/3/2025  về việc phê duyệt Kế hoạch

tuyển sinh lớp 6 THCS, năm học 2025 – 2026;
II. Một số nội dung cần đặc biệt lưu ý trong công tác tuyển sinh
1. Đối với các trường TH&THCS; THCS
- Thực hiện xét tuyển trực tuyến trên hệ thống phần mềm tuyển sinh đầu cấp,

kết hợp trực tiếp khi không đáp ứng trên hệ thống phần mềm.
- Trước 10/5/2025: Thành lập Hội đồng tuyển sinh trình Phòng GDĐT ban hành

Quyết định (thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng, Phó
Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng, Thư ký và một số ủy viên); Hoàn thành việc lập kế hoạch
tuyển sinh; Thông báo công khai tại nhà trường về vùng tuyển sinh do UBND thành
phố quy định; chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển
sinh. Thực hiện nghiêm túc quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày
28/12/2017 của Bộ GĐĐT về thực hiện công khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống
giáo dục quốc dân (công khai về cam kết chất lượng GDĐT, các điều kiện đảm bảo
chất lượng và thu chi tài chính); Phối hợp với các trường tiểu học trên địa bàn để thực
hiện công tác tuyển sinh.

2

- Từ 02/6/2025 đến 12/6/2025: Thực hiện tuyển sinh (không tuyển sinh trước
thời gian quy định).

+ Lãnh đạo Hội đồng tuyển sinh nhà trường phân công các thành viên trực trong
thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo
thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

+ Phối hợp với các trường Tiểu học trong vùng tuyển sinh có biện pháp huy động
tối đa học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình Tiểu học nộp hồ sơ
xét tuyển vào học lớp 6 cấp trung học cơ sở.

+ Tuyệt đối không được thu hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản
ngoài quy định cho nhà trường.

- Trước ngày 16/6/2025: Hoàn thành việc xét tuyển.
- Từ ngày 16/6/2025 đến ngày 20/6/2025: Duyệt kết quả tại Phòng GDĐT (Lịch

duyệt sẽ thông báo trước 1 tuần)
- Trước ngày 15/6/2025: Trong trường hợp nhà trường tuyển học sinh đúng

tuyến mà số lượng vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh được phê duyệt dẫn đến tăng lớp cần
báo cáo kịp thời về lãnh đạo Phòng GDĐT để có chỉ đạo hướng dẫn.

- Tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có
thẩm quyền giải quyết;

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.
2. Đối với các trường Tiểu học
- Phối hợp với các trường có cấp THCS trên địa bàn tuyên truyền tới phụ huynh

và học sinh kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026
- Trước 27/5/2025: Hướng dẫn toàn thể phụ huynh và học sinh lớp 5 đăng kí

tuyển sinh lớp 6 trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp.
- In phiếu đăng kí dự tuyển và kí xác nhận, trả phiếu cùng hồ sơ của học sinh.
- Thống kê số liệu học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học của nhà trường

đăng kí tuyển sinh lớp 6 tại trường nào trên địa bàn thành phố (nếu chuyển đi huyện
thị khác cần ghi rõ nơi đến); nếu bỏ học cần có lý do cụ thể… để phục vụ công tác
phổ cập giáo dục.

Phòng GDĐT yêu cầu các trường TH; THCS; TH&THCS trên địa bàn thành phố
triển khai tới cán bộ, giáo viên, thông báo cho học sinh, phụ huynh biết những nội
dung có liên quan để chuẩn bị hồ sơ, thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2025-
2026. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT
để có hướng giải quyết (Đ/c Hoàng Thị Nga - Số điện thoại 0963528116)./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);
- Cổng TTĐT ngành GDĐT;
- Lưu VT; CM.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Hồng Thu

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T17:19:45+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trần Thị Hồng Thu<tranthihongthu.pgdubqn@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T17:33:30+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt.ub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!